9:00-9:10

09:10-09:30h

09:30-09:50h

09:50-10:00h

10:00-10:30h

10:30-10:40h
10:40/11:00

11:00-11:20

EGAS MONIZ Em
SCIENCE
DAYS
EGAS MONIZ SCHOOL.
of HEALTH & SCIENCE
25 de novembro
Auditorio Professor Doutor Martins dos Santos
Manha [Ciéncias Farmacéuticas]
ABERTURA (JEM - MICF)
MESA 1 - Oncologia e Inovacao Terapéutica
(Moderacdo: Prof® Doutora Ana Clara Ribeiro)
3 Polymer-based nanomaterials at the forefront of cancer Prof. Doutor Pedro Fonte
Universidade do Algarve
therapy
Patologias e cuidados dermatoldgicos em doentes onco- Dra: Elza Antune§ -
3 légicos Assesspr sénior IPQ, Comissao de
) Farmacia e Terapéutica do IPO,
Lisboa
Questoes
APRESENTACAO DE POSTERES
(Moderacdo: Prof® Doutora Isabel Margarida Costa)
Efeito da dialise na terapéutica com alopurinol em idoso Lisa Larrieu
com insuficiéncia renal (4° ano)
A Descoberta de Teragndsticos: as Nanoparticulas de Anissa Houane
Ouro no Futuro da Oncologia (5° ano)
Percecao da Perturbacao Obsessivo-Compulsiva em Jo- Natalia Barata
vens Adultos (Finalista)
Conjugados Anticorpo-Farmaco: Terapéutica Personali- Carolina Santos
zada com Anticorpos Monoclonais (5° ano)
Ressaca Alcodlica em Estudantes de Ciéncias Farmacéu- Nuno Oliveira
ticas: perfil e intervencao farmacologica (Finalista)
3; 4 : - : :
Moduladores Seletivos do Recetor de Estrogenio: Perspe- Renata Pinto Faria
tivas Farmacoldgicas (5° ano)
Practices and Perceptions of Self-Medication Among Soa Vennat
Young Adults: Awareness Survey (1° ano)
A fluoxetina: Efeitos Adversos e Interacoes medicamen- Sofia Martins
tosas (4° ano)
Polimedicacao e insuficiéncia renal: uma equacao de Ana Teixeira
risco (4° ano)
Farmacologia dos Antieméticos José Martins
(4° ano)
Questoes
Intervalo - Coffee-break
PAINEL 2 - Saude Mental e Evidéncia Cientifica
(Moderacdo: Prof? Doutora Patricia Cavaco Silva)
Cannabis: a cadeia de valor Prof. Rui Miguel Dias Loureiro
3

Especialista em IndUstria Farma-
céutica



11:20-11:40

11:40-11:50

11:50-12:25

12:25-12:30

12:30

EGAS MONIZ

Perfil de doentes medicados com anti-psicoticos injeta-
veis num hospital em Portugal

Questoes
COMUNICACOES ORAIS DE ESTUDANTES
(Moderacdo: Prof® Doutora M? Deolinda Auxtero)

Monitorizacao eletronica da adesao terapéutica em ido-
sos com o sistema MEMS

Implicagdes farmacocinéticas dos inibidores da bomba de
protoes nos idosos polimedicados

Beyond the Label: Consumer Perception of Pharmacy vs.
Commercial Shampoos

Resisténcia aos Antibioticos: Recursos Digitais na Litera-
cia em Saude e Ambiental

Questoes

ENTREGA DE PREMIOS E ENCERRAMENTO
(JEM-MICF)

EGAS MONIZ SCHOOL.
of HEALTH & SCIENCE
Dra?. Joana Pereira

Farmacéutica,
Hospital Beatriz Angelo

Pedro Prisal
(Finalista)

Tatiana Praspero
(Finalista)

Sofia Oliveira
(3° ano)

Daniela Ettlin
(5° ano)



