



25 de novembro

Auditório Professor Doutor Martins dos Santos

Manhã [Ciências Farmacêuticas]

HORA	ODS	TEMAS	CONVIDADOS / PALESTRANTRES	
9:00-9:10		ABERTURA (JEM - MICF)		
MESA 1 - Oncologia e Inovação Terapêutica (Moderação: Prof ^a Doutora Ana Clara Ribeiro)				
09:10-09:30h	3	Polymer-based nanomaterials at the forefront of cancer therapy	Prof. Doutor Pedro Fonte Universidade do Algarve	
09:30-09:50h	3	Patologias e cuidados dermatológicos em doentes onco- lógicos.	Dr ^a . Elza Antunes Assessor sénior IPO, Comissão de Farmácia e Terapêutica do IPO, Lisboa	
09:50-10:00h		Questões		
APRESENTAÇÃO DE POSTERES				
(Moderação: Prof ^a Doutora Isabel Margarida Costa)				
	3; 4	Efeito da diálise na terapêutica com alopurinol em idoso com insuficiência renal	Lisa Larrieu (4º ano)	
10:00-10:30h		À Descoberta de Teragnósticos: as Nanopartículas de Ouro no Futuro da Oncologia	Anissa Houane (5° ano)	
		Perceção da Perturbação Obsessivo-Compulsiva em Jovens Adultos	Natália Barata (Finalista)	
		Conjugados Anticorpo-Fármaco: Terapêutica Personalizada com Anticorpos Monoclonais	Carolina Santos (5° ano)	
		Ressaca Alcoólica em Estudantes de Ciências Farmacêuticas: perfil e intervenção farmacológica	Nuno Oliveira (Finalista)	
		Moduladores Seletivos do Recetor de Estrogénio: Perspetivas Farmacológicas	Renata Pinto Faria (5º ano)	
		Practices and Perceptions of Self-Medication Among Young Adults: Awareness Survey	Soa Vennat (1° ano)	
		A fluoxetina: Efeitos Adversos e Interações medicamentosas	Sofia Martins (4° ano)	
		Polimedicação e insuficiência renal: uma equação de risco	Ana Teixeira (4° ano)	
		Farmacologia dos Antieméticos	José Martins (4° ano)	
10:30-10:40h		Questões		
10:40/11:00		Intervalo - Coffee-break		
PAINEL 2 - Saúde Mental e Evidência Científica (Moderação: Prof ^a Doutora Patrícia Cavaco Silva)				
11:00-11:20	3	Cannabis: a cadeia de valor	Prof. Rui Miguel Dias Loureiro Especialista em Indústria Farma- cêutica	





		Perfil de doentes medicados com anti-psicóticos injetá-	Draª. Joana Pereira
11:20-11:40	3	veis num hospital em Portugal	Farmacêutica, Hospital Beatriz Ângelo
11:40-11:50		Questões	
		COMUNICAÇÕES ORAIS DE ESTUDANTES (Moderação: Prof ^a Doutora M ^a Deolinda Auxtero)	
		Monitorização eletrónica da adesão terapêutica em idosos com o sistema MEMS	Pedro Prisal (Finalista)
11:50-12:25	3	Implicações farmacocinéticas dos inibidores da bomba de protões nos idosos polimedicados	Tatiana Próspero (Finalista)
		Beyond the Label: Consumer Perception of Pharmacy vs. Commercial Shampoos	Sofia Oliveira (3° ano)
		Resistência aos Antibióticos: Recursos Digitais na Literacia em Saúde e Ambiental	Daniela Ettlin (5° ano)
12:25-12:30		Questões	-
12:30		ENTREGA DE PRÉMIOS E ENCERRAMENTO (JEM-MICF)	